
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 21 DE MARÇO DE 2016. 
 
 

Aprovar a criação de comissão eleitoral 
para Conselhos e Comissões do IFRS – 
Campus Porto Alegre. 
  
 

  O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, em consonância com as deliberações do 
plenário do Conselho, 

 
 

  RESOLVE: 
 

  Art. 1º Aprovar a criação de comissão eleitoral responsável pela 
escolha dos representantes dos segmentos discentes, técnico-administrativo e 
docente para o Conselho de Campus, Conselho Superior, Comissão de Avaliação e 
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação, Comissão de Gerenciamento de Ações 
de Extensão, Comissão Permanente de Gestão de Resíduos, Comissão de Ensino, 
Comissão Própria de Avaliação e Comissão Interna de Saúde, Segurança e 
Prevenção de Acidentes. 
 

Art. 2º A comissão deverá ser composta pelos seguintes membros:  
Segmento Discente 
Sandra Janaina Nunes Pacheco - Curso:PROEJA I – ADMINISTRAÇÃO 
Ana Paula Martins Costa – Curso: Téc. Secretariado 
 
Segmento Técnico-administrativo 
Douglas Neves Ricalde 
Izaias Magalhaes Quintana 
 
Segmento Docente 
Luzia Kasper 
Deise Leite Bittencourt Friedrich     
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Marcelo Augusto Rauh Shmitt* 
Presidente do CONCAMP 

IFRS - Campus Porto Alegre 
* A via original, assinada está disponível para consulta no gabinete da Direção. 

 
 


